
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN ĐỘNG 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn Động, ngày      tháng 9 năm 2021 

 
 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc công bố công khai quyết toán ngân sách năm 2020 

của huyện Sơn Động 

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN SƠN ĐỘNG 

 Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015 và Nghị 

định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách; 

Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 12/8/2020 của Hội đồng nhân 

dân huyện về quyết toán thu - chi ngân sách năm 2020; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố công khai quyết toán ngân sách năm 2020 của huyện Sơn Động 

(đính kèm mẫu biểu số: 96/CK-NSNN; 97/CK-NSNN; 98/CK-NSNN; 99/CK-NSNN; Báo 

cáo thuyết minh). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Điều 3. Chánh văn phòng UBND huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch, thủ 

trưởng các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Sở KH&ĐT; 
- Kho bạc nhà nước tỉnh; 

- Cục Thuế tỉnh; 

- TTHU, HĐND, UBND huyện; 
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch 

UBND huyện; 

- Chi cục Thuế KV Lục Ngạn - Sơn Động; 

- Kho bạc Nhà nước Sơn Động; 
- Cổng thông tin điện tử huyện Sơn Động; 

- Như Điều 3; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Văn Trọng 

 

Mẫu số 03/QĐ-CKNS 



2 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN ĐỘNG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn Động, ngày      tháng 9 năm 2021 
 

BÁO CÁO THUYẾT MINH 

Quyết toán ngân sách nhà nước năm 2020 - huyện Sơn Động 

(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày     /   /2021 của UBND huyện Sơn Động) 

 

1. Về thu NSNN: Tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện là: 

1.317.221.775.065 đồng, bằng 154,2% dự toán tỉnh giao và bằng 146,5% dự toán 

HĐND huyện giao. Tổng thu ngân sách địa phương năm 2020: 1.103.787.707.084 

đồng bằng 130,9% dự toán tỉnh giao và bằng 124,2% dự toán HĐND huyện. Trong 

đó thu nội địa là 110.573.100.688 đồng bằng 105,6% dự toán tỉnh giao và bằng 

73,8% dự toán HĐND huyện giao; điều tiết về NS TW và tỉnh: 13.927.309.981 

đồng, NS huyện hưởng 1.074.089.506.229 đồng, bằng 153,4% dự toán HĐND 

giao; NS xã hưởng 229.204.958.855 đồng, bằng 121,6% dự toán HĐND giao. Thu 

cân đối ngân sách cấp huyện là 1.074.089.506.229 đồng, bằng 123,6% dự toán; thu 

cân đối ngân sách cấp xã là 229.204.958.855 đồng, bằng 121,6% dự toán. 

Dù ảnh hưởng của Đại dịch Covid-19 nhưng thu ngân sách nhà nước năm 2020 

trên địa bàn huyện Sơn Động đã hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu dự toán 

tỉnh giao là 54,2% và so huyện giao là 46,5%. Tuy nhiên phần vượt thu chủ yếu là thu 

bổ sung từ ngân sách cấp trên, thu chuyển nguồn, kết dư và thu hồi các khoản chi năm 

trước. Thu nội địa năm 2020 là 110.573 triệu đồng, bằng 105,6% so với dự toán tỉnh 

giao và bằng 73,8% so với huyện giao; Nếu trừ thu tiền sử dụng đất thì thu nội địa 

huyện hưởng là 88.002 triệu đồng, bằng 103,9% dự toán HĐND giao. Năm 2020 

do ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 các chính sách miễn, giảm thuế được triển 

khai trên cả nước nên thu nội địa tuy có tăng nhưng không đáng kể.. 

(Chi tiết các lĩnh vực thu theo biểu số 97/CK-NSNN) 

2. Về chi ngân sách địa phương: Tổng chi ngân sách địa phương năm 

2020: 1.297.792.053.306 đồng bằng 153% dự toán tỉnh giao và bằng 146,1% dự 

toán HĐND huyện giao. Trong đó: Ngân sách cấp huyện là 1.068.587.094.451 

đồng, bằng 152,7% dự toán HĐND huyện giao. Ngân sách cấp xã là 

229.204.958.855 đồng, bằng 121,6% dự toán HĐND huyện giao. Tổng chi cân đối 

ngân sách huyện là 1.098.285.295.306 đồng, bằng 123,6% so với dự toán HĐND 

huyện giao. Cụ thể như sau: 

2.1. Chi đầu tư phát triển là 107.301.680.000 đồng, bằng 183,42% dự toán. 

2.2. Chi thường xuyên là 904.530.656.796 đồng, bằng 111,09% dự toán. 

 

 

 



3 

 

2.3. Chi từ dự phòng ngân sách là 314.069.389.000 đồng, bằng 88,92% dự toán. 

2.4. Chi chuyển nguồn ngân sách là 63.807.002.810 đồng. 

3. Kết dư ngân sách là 5.502.411.778 đồng. 

(Chi tiết các lĩnh vực chi theo biểu số 98/CK-NSNN) 

Năm 2020 tuy hụt thu tiền sử dụng đất, nhưng dưới sự chỉ đạo kịp thời của 

Huyện ủy, HĐND. UBND huyện đã điều chỉnh kịp thời nhiệm vụ chi để phù hợp 

với tình hình thực hiện thu trên địa bàn. Nên đảm bảo kịp thời cho các đơn vị, các 

xã, thị trấn chi lương, chi thường xuyên và chi chương trình mục tiêu, chi trợ cấp 

cho các đối tượng xã hội theo chế độ hiện hành; Ưu tiên nguồn kinh phí để phát 

triển cở sở hạ tầng của địa phương và nhu cầu an sinh xã hội./.  
 


		Tronghv_sondong@bacgiang.gov.vn
	2021-09-09T08:37:10+0700


		2021-09-09T08:49:29+0700


		2021-09-09T08:49:39+0700


		hdnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2021-09-09T08:50:05+0700




